
 
Ministero per la Cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

 
IL DIRETTORE 

 
ACQUISITE le numerose segnalazioni di funzionamento anomalo della connessione ad Internet da 

parte degli utenti;  

RILEVATO che sono già stati necessari diversi interventi manutentivi su detto server senza 

soluzione al problema perché ormai non più in grado di rendere perfettamente funzionale la rete 

Lan, tale da consentire una corretta gestione e trasmissione dei dati in locale e remoto, la gestione 

del protocollo informatico e la gestione centralizzata delle applicazioni degli office automation, 

della contabilità e della gestione del personale, operazioni queste sempre più spesso compromesse 

dal cattivo funzionamento del server; 

VISTA la relazione tecnica del 6/09/2021, acquisita il 16/09/2021 con prot. n. 756, dell’ing. Donato 

Verrastro, tecnico della ditta Studiodomino S.r.l., società affidataria del servizio di consulenza 

informatica, assistenza tecnico-sistemistica e rete Lan dell’Istituto, nella quale si evidenzia 

1. la rottura del Server firewall di controllo dei suddetti accessi dovuta al spegnimento anomalo 

a seguito di interruzione di corrente elettrica, e si suggerisce di dotare la Biblioteca di un 

nuovo server avente le seguenti caratteristiche tecniche: SERVER RACK-DELL PE R 240 

Intel Xen E2224HDD 1TB 8G RAM  

2.  la necessità di fornire n. 2 cavi e n. 3 adattatori per il collegamento dei nuovi pc con i 

monitor;  

VISTA la disponibilità di cassa sul capitolo 7751 pg 1-C2021;  

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.m.ii; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante il “Riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 che stabilisce che le 

stazioni appaltanti prima dell'avvio dell'affidamento individuano "gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

ATTESO che la Società Studiodomino S.r.l., con sede a Potenza, via del Gallitello, 74, ha in 

corso un contratto di consulenza informatica, assistenza tecnico-sistemistica della rete Lan della 

Biblioteca Nazionale e assicura il servizio con professionalità ed efficienza; 

CONSIDERATO che il servizio riveste carattere di urgenza e necessità per una corretta gestione 

dell’Istituto, in particolare in questo periodo di emergenza epidemiologica che impone servizi da 

remoto sia per l’ordinaria amministrazione che per l’erogazione di servizi all’utenza; 

RILEVATO che la suddetta Ditta manutentrice è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ed è abilitata ad effettuare il citato servizio; 

VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di tale fornitura, non sono attive convenzioni quadro 

della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i in grado di soddisfare le esigenze 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria ex art. 35 del D.Lgs.50/2016; 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

RITENUTO che, per le motivazioni sopra esposte, sia possibile procedere mediante trattativa 

diretta di acquisto a un solo fornitore, con utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nell’ambito del Bando “Servizi per l’Information Comunication Tecnology- 

Manutenzione Software;  

BN-PZ|07/09/2021|DETERMINA 39



 
Ministero per la Cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n.: ZF232F354A 

 

DETERMINA 

 

di procedere mediante Trattativa diretta sul MEPA con la Ditta Studiodomino S.r.l., -P.I.  

01608240766, per la fornitura e messa in opera del citato server ponendo a base d’asta della 

procedura l’importo complessivo stimato in circa € 1.574,00 (€millecinquecentosettantaquattro/00) 

compresi oneri di sicurezza, oltre I.V.A.; 

1. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul capitolo 7751 pg 1 -C 2021; 

2. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale; 

3. ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del 

Procedimento è la Sig.ra Loreta Masellis.    

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione 

Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 

>anno 2021. 

 

    

LM                                                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                                                         DOTT. SSA ANNA PILOGALLO 

 

 

 

  


		2021-09-07T10:52:42+0000
	PILOGALLO ANNA




